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KAPITOLA I. 

ÚVODNÉ USTANOVENIA 
 

1. Deaflympijský výbor Slovenska (ďalej len „DVS“) je ako občianske združenie pôsobiace v športe 

sluchovo postihnutých, oprávnené sa každý rok registrovať do zoznamu prijímateľov dvoch percent 
dane z príjmu fyzických a právnických osôb (ďalej len „prijímateľ). 

2. Použite finančných prostriedkov získaných z poukázania podielu zaplatenej dane z príjmov vo 
výške dvoch percent je DVS oprávnené v zmysle ustanovenia § 50 ods. (5) písm. b) zákona č. 
595/2003 Z.z. a nasl. o dani z príjmov a Stanov DVS použiť na účely podpory a rozvoja športu. 

3. Touto smernicou sa upravuje možnosť pre individuálnych členov DVS ktorí zabezpečili a doložili 
poukázanie podielu zaplatenej dane z príjmov pre DVS ako prijímateľa, použitie časti takto získa-
ných finančných prostriedkov na nimi zvolení stanovený účel.  

 

 

KAPITOLA II. 

POUŽITIE ČASTI PODIELU ZAPLATENEJ DANE 
 

Článok 1. 
1. Individuálny člen DVS, ktorý zabezpečí poukázanie podielu zaplatenej dane z príjmov fyzických, 

alebo právnických osôb DVS (ďalej len „žiadateľ“) a doloží dokladmi takúto skutočnosť na sekre-
tariát DVS, je oprávnený požiadať o čerpanie 50% z takto zabezpečených a preukázaných finanč-
ných prostriedkov na účely podpory a rozvoja športu sluchovo postihnutých športovcov. Takéto 
finančné prostriedky môžu byť ako oprávnené výdavky použité na účely špecifikované v Prílohe 

č.1 k tejto Smernici. V prípade neplnoletého individuálneho člena DVS je žiadateľom jeho zákonný 

zástupca.  

 

2. Zabezpečenie poukázania podielu zaplatenej dane z príjmov pre DVS ako prijímateľa sa preuka-
zuje doložením kópie príslušnej strany z daňového priznania, alebo kópiou vyhlásenia o poukázaní 
podielu zaplatenej dane. Doloženú kópiu/kópie podľa predchádzajúcej vety musia byť doručené na 

sekretariát DVS a to osobne, poštou, alebo elektronickou poštou a to najneskôr do 30.09. prísluš-
ného kalendárneho roka. 

 

3. Spolu s dokladmi podľa ods. 2 priloží žiadateľ písomnú žiadosť o čerpanie takýchto finančných 
prostriedkov1, kde uvedie svoje kontaktné údaje a údaje športovca DVS na ktorého budú takéto 
finančné prostriedky čerpané.   

 

4. Na základe predložených dokladov podľa ods.2 DVS a po pripísaní finančných prostriedkov na 

účet DVS od príslušného správcu dane, zašle DVS žiadateľovi oznámenie o možnosti čerpať pou-
kázané finančné prostriedky v konkrétnej výške a to v súlade s ods. 1 a 2 tohto článku. 

 

 

1
 Žiadosť nemusí mať žiadny oficiálny formát, môže to byť aj text v rámci mailovej správy obsahujúci požadované 

identifikačné údaje s prílohami – kópiou podľa Kapitoly II, Článok 1 ods. 2. 
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Článok 2. 

1. Žiadateľ môže čerpať finančné prostriedky výlučne v prospech športovca DVS, alebo jeho reali-
začného tímu a na účely rozvoja a podpory športu špecifikovaného v Prílohe č. 1. 
 

2. Čerpanie finančných prostriedkov zo strany žiadateľa v zmysle Článku 1 je umožnené do 30.06. 

nasledujúceho kalendárneho roka po doručení oznámenia z DVS o možnosti čerpať finančné pro-
striedky v určenej výške. V prípade nevyčerpania sumy v uvedenej lehote, žiadateľ stráca nárok na 
ďalšie čerpanie finančných prostriedkov (nevyčerpanej sumy). 
 

3. Čerpanie finančných prostriedkov bude prebiehať nasledovnou formou: 
 

a) na základe požiadavky žiadateľa o zakúpenie (zaplatenie) oprávnených tovarov alebo 
služieb zo strany DVS, 

b) formou refundácie zakúpených oprávnených tovarov alebo služieb zo strany DVS. 
 

4. Žiadateľ je v zmysle ods. 3 povinný vopred informovať sekretariát DVS o požiadavke na čerpanie 
finančných prostriedkov a dohodnúť formu takéhoto čerpania podľa ods. 3 písm. a) alebo písm. b). 
 

5. V prípade ak žiadateľ nebude postupovať podľa ods. 4, tak DVS je oprávnené odmietnuť uskutoč-
niť refundáciu zakúpených tovarov alebo služieb, najmä pokiaľ by takéto čerpanie nebolo v súlade 
s Prílohou č. 1, nebolo by riadne vydokladované, alebo nespĺňalo podmienky v zmysle ustanovenia 
§ 50 zákona o dani z príjmov. 

 

KAPITOLA III. 

OSTATNÉ 

 

1. Na základe registrácie DVS ako prijímateľa podielu zaplatenej dane vo výške 2%, zašle DVS svo-
jim riadnym a individuálnym členom oznámenie vo forme mailovej správy o tejto skutočnosti2, 

s uvedením registračných údajov DVS pre účely vyplnenia príslušného tlačiva na poukázanie po-
dielu zaplatenej dane. 

 

2. Registračné údaje DVS v zmysle ods. 2 sú tiež verejne prístupné na webových stránkach DVS. 
 

 

 

 

 

 

 

Vypracoval: Milena Fabšičová, Generálny sekretár DVS 

V Bratislave, 05.novembra 2023 

 

 

2
 Oznámenie zasiela DVS iba tým členom, u ktorých vo svojej databáze eviduje kontakt na elektronickú mailovú 

komunikáciu. 


